
RESOLUÇÃO Nº 1013, DE 28 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas

do  Relatório  Sintético  dos  Recursos  Municipais

Alocados no FMAS – 3º Trimestre de 2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL –  COMAS/NH,  no  uso  das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro de

1996 e, 

CONSIDERANDO o Parecer nº 620/2024 exarado pela Comissão de Políticas Públicas, Finanças

e Orçamento e,

CONSIDERANDO  as deliberações  da Reunião  Plenária  Ordinária  de  25 de  março de 2024,

registradas na Ata nº 121/2024;

RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR a  Prestação  de  Contas  do  Relatório  Sintético  dos  Recursos  Municipais

Alocados no Fundo Municipal de Assistência Social – 3º Trimestre de 2023.

Art. 2º DETERMINAR que o Parecer nº 620/2024, emitido pela Comissão de Políticas Públicas,

Finanças e Orçamento, constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art.  3º INFORMAR  que  a  documentação  do  Relatório  Sintético  dos  Recursos  Municipais

Alocados no Fundo Municipal de Assistência Social  – 3º Trimestre de 2023, analisada por este

Conselho,  permanecerá  arquivada  no  setor  da  Gestão  do  Fundo  da  Secretaria  de

Desenvolvimento Social – SDS. 

Art.  3º  Esta  Resolução  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  no  endereço  eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

    Viviane Patrice Flores

Presidente do COMAS/NH

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
Página 1 de 2

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


Parecer 620/2024

Assunto: Análise do Relatório Sintético do FMAS – 3º Trimestre 2023

A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento do Conselho Municipal de
Assistência Social de Novo Hamburgo,  no uso das atribuições  que lhe confere o Regimento
Interno, reuniu-se de forma presencial, para análise documental conforme segue:

Ofício de solicitação: Of. nº 754-SDS/AC/APL
Solicitação: Análise do Relatório Sintético do FMAS – 3º Trimestre 2023

Considerações: A Frente a análise, a Comissão considera: 

1. A informação de que foram empenhados o montante líquido de R$ 1.923.496,46, referente a
recursos próprios alocados no FMAS;
2. O montante dos empenhos pagos foi de R$ 4.185.577,99, já o montante de restos pagos foi de
R$ 48.739,85.
3. O total emitido de empenhos líquidos em 2023 é de R$ 12.723.344,29, sendo que deste valor
R$ 10.240.942,49 referem-se a empenhos pagos do período de 01/01/2023 a 30/09/2023.

Parecer final:  Frente ao exposto, a Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento do
Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo indica a APROVAÇÃO do Análise
do Relatório Sintético do FMAS – 3º Trimestre 2023.

Novo Hamburgo, 11 de março de 2024.

___________________________          ___________________________

                Marcelo Peruzzo                                   Fátima Terezinha Cidade Leme

__________________________ __________________________

Alessndra da Silva Haubert    Carlos Spengler

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
Página 2 de 2


